
2020 年 8 月高等教育自学考试全国统一命题考试

税法 试卷

(课程代码 00233)

一、单项选择题(本大题共 30 小题，每小题 1分，共 30 分)

1.税收的强制性、无偿性、固定性特征,是税收的（ A ）

A.形式特征 B.本质特征 C.私法特征 D.公法特征

2.属于价外税的税种是（ B ）

A.消费税 B.增值税 C.印花税 D.耕地占用税

3.我国对个体工商户生产、经营所得征收所得税的依据是（ C ）

A.个体工商户条例 B.个人独资企业法 C.个人所得税法 D.企业所得税法

4.提出“无代表则无税”口号的国家是（ C ）

A.法国 B.德国 C.英国 D.美国

5.财政部、国家税务总局发布的《关于个人所得税法修改后有关优惠政策衔接问题的通知》，在税法解释的类型中

属于（ C ）

A.立法解释 B.司法解释 C.行政解释 D.学理解释

6.2017年 11月 19日,国务院决定废止的税收条例是（ B ）

A.《中华人民共和国增值税暂行条例》 B.《中华人民共和国营业税暂行条例》

C.《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》 D.《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》

7.增值税一般纳税人因当期销项税额小于当期进项税额,其不足抵扣部分的税务处理是（ D ）

A.不得再抵扣 B.退还已纳税款 C.用上期的余额抵扣 D.结转下期继续抵扣

8.有权规定增值税小规模纳税人标准的机构是（ C ）

A.全国人大 B.国务院 C.国务院财政、税务主管部门 D.各级地方人民政府

9.增值税纳税人兼营不同税率的项目,未分别核算销售额的,其税务处理应（ A ）

A.从高适用税率 B.从低适用税率 C.适用加权平均税率 D.适用增值税基本税率

10.某家电公司销售某型号电脑,价格明显偏低且无正当理由,在计算增值税时应依法核定其销售额。有权核定其销

售额的机构是. （ C ）

A.电脑行业协会 B.物价部门 C.税务机关 D.财政部门

11.依法免征增值税的图书是（ B ）

A.高考辅导类图书 B.向社会收购的古旧类图书C.老人保健养生类图书 D.人工智能等高科技类图书

12.实行从价定率和从量定额复合计税方法征收消费税的商品是（ A ）

A.卷烟 B.雪茄烟 C.烟丝 D.烟叶

13.纳税人自产自用的应税消费品，依法不缴纳消费税的是（ D ）

A.用于馈赠的 B.用于职工福利的 C.用于在建工程的 D.用于连续生产应税消费品的

14.关税的课征范围（ B ）

A.以国境为界 B.以关境为界 C.以边境为界 D.以海岸线为界

15.因关税纳税义务人违反规定造成少征税款的,海关应当自缴纳税款之日起的一定期限内追征。此法定追征期限为

（ C ）

A.6个月 B.1年 C.3年 D.5年

16.地方铁路运营业务的纳税人是（ A ）

A.地方铁路管理机构 B.各车务段 C.铁道部 D.其他指定机构

17.属于中央政府固定收入来源的税种是（ A ）

A.关税 B.企业所得税 C.个人所得税 D.证券交易印花税

18.某科技公司部门主管李某,2018年 10月份应发工资 8000元，工资单上的扣除项目有:依法可以扣除的“三险--金”
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合计 1680元;公司工会组织的职工大病互助医疗保险费 20元。李某 10 月份工资薪金个税应纳税所得额的计算式

是（ C ）

A. 8000-1 680- 3500 B.8000-1 680-3500- 20 C.8 000-1 680- 5000 D. 8 000-1680-5000- 20

19.根据我国税法规定,企业租赁给他人经营的,其增值税纳税人（ B ）

A.为出租人 B.为承租人 C.由出租人和承租人协议约定 D.由税务部门指定

20.可作为税法分类重要依据的税法要素是（ B ）

A.纳税主体 B.课税客体 C.税率 D.纳税环节

21.我国税法关于居民企业所得税国际重复征税的避免方法是（ D ）

A.免税 B.税收饶让 C.全额税收抵免 D.限额税收抵免

22.根据现行规定,可以由省、自治区、直辖市国家税务局考核认定税务师资格的人员是（ D ）

A.取得经济类学士以上学位人员 B.取得法学类硕士以上学位人员

C.取得非经济类法学类博士学位人员 D.取得执业会计师资格人员

23.一般情况下,固定业户纳税人申报缴纳增值税的纳税地点是（ B ）

A.纳税人住所地 B.纳税人机构所在地 C.纳税人经营业务所在地 D.由税务主管机关确定

24.采用从量定额征收消费税的商品是（ C ）

A.粮食白酒 B.薯类白酒 C.啤酒 D.果酒

25.我国报复性关税实施的决定权在（ D ）

A.商务部 B.海关总署 C.财政部 D.关税税则委员会

26.根据企业所得税法规定,企业安置残疾人员所支付的工资实行加计扣除。该加计扣除的标准是（ C ）

A.按照企业职工基本工资 100%计算 B.按照企业职工平均工资 100%计算

C.按照支付给残疾职工工资的 100%计算 D.按照支付给残疾职工工资的 150%计算

27.我国车辆购置税的开征时间是（ B ）

A.2000年 B. 2001年 C. 2005年 D.2010年

28.甲向乙出售一幢价值 200万元的房屋,该房屋买卖交易中契税纳税人是（ B ）

A.甲 B.乙 C.甲和乙都是纳税人 D.由税务机关指定甲或乙纳税

29.税务机关工作人员进行税务检查时必须出示（ A ）

A.税务检查证 B.税务机关介绍信 C.税务人员工作证 D.税务检查人员身份证

30.《环境保护税法》的实施时间为（ D ）

A.2016年 12月 25日 B.2017年 1月 1日 C.2017年 12月 25日 D.2018年 1月 1日

二、多项选择题:本大题共 5小题,每小题 2分,共 10 分。

31.关于税收的描述中,正确的有（ ABCE ）

A.税收是历史范畴 B.税收是分配范畴 C.税收具有非罚性 D.税收具有对价性 E.税收具有公共财政职能性

32.税务代理的特征有（ ABCE ）

A.主体资格的特定性 B.法律约束性 C.有偿服务性 D.双方关系的不对等性 E.税收法律责任的不可转嫁性

33.税收优惠的形式主要有（ ABCDE ）

A.减、免、退税 B.投资抵免 C.快速折旧 D.亏损结转抵补 E.延期纳税

34.依法应征收消费税的商品有（ AC ）

A.燃油小汽车 B.新能源汽车 C.摩托车 D.电动自行车 E.拖拉机

35.我国税务机关征收税款的方式有（ ABCDE ）

A.查账征收 B.查定征收 C.查验征收 D.代收代缴 E.委托代征

三、名词解释题:本大题共 4小题，每小题 3分，共 12 分。

36.纳税主体：纳税主体是指依照法律法规规定负有纳税义务的自然人、法人或非法人组织。（2 分）纳税主体直

接影响到征税范围。（1分）

37.税收减免：是指国家根据经济发展的需要，对某些纳税人或征税对象给予的鼓励或照顾措施。(3分)

38.特惠关税：特惠关税是对有特殊关系的国家和地区的进口货物，（1 分）单方面或相互间按照协定采用特别低

进口税率或免税的一种关税。（2分）
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